[image: image1.jpg]

ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

13 декабря 2022 года                         г.Нефтекумск                                                    № 41
О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2021 года № 699 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2020 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Уставом Нефтекумского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского городского округа от 30 октября 2017 года № 39,
Дума Нефтекумского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1
Внести в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14 декабря 2021 года № 699 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края» (далее -решение) следующие изменения:

1) наименование решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;

2) статью 1 решения изложить в следующей редакции:

«Статья 1

Утвердить Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края согласно приложению.»;

3) в приложении к решению:

а) нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:

«Приложение

к решению Думы Нефтекумского

городского округа Ставропольского края

«Об утверждении Положения о муниципальном
 контроле за выполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения
на территории Нефтекумского городского округа
Ставропольского края»
от 14 декабря 2021 года № 699»;
б) наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;

в) в статье 1:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) определяет порядок организации и осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальный контроль).»;
часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Предметом муниципального контроля является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского каря (далее соответственно - контролируемые лица, Схема теплоснабжения) в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования закона о теплоснабжении, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
источники тепловой энергии, тепловые сети или их совокупность.
Контрольный орган осуществляет учет объектов муниципального контроля за теплоснабжающей организацией в электронном виде. Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, утверждаемой Контрольным органом. Контрольный орган обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета объектов контроля. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета Контрольный орган использует информацию, представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах.»;
часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Решение о проведении контрольных мероприятий, в том числе документарной проверки принимается руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального контроля. Муниципальный контроль осуществляет начальник отдела жилищно-коммунальных услуг и жилищного фонда управления городского хозяйства администрации Нефтекумского городского Ставропольского края, в должностные обязанности которого входит в соответствии с должностной инструкцией осуществление муниципального контроля, в том числе проведение профилактических и контрольных мероприятий.»;
г) в статье 4:

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В течении десяти рабочих дней со дня получения данного требования при проведении документарной проверке контролируемое лицо обязано направить в уполномоченный орган указанные в требовании документы.»;
части 14, 15, 16 признать утратившими силу;

дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. Наблюдение за соблюдением обязательных требований осуществляется инспектором путем анализа данных об объектах контроля, имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. Наблюдение за соблюдением обязательных требований осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно (систематически, регулярно, непрерывно) на основании заданий руководителя (заместителя руководителя) контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного органа в течение установленного в нем срока.
Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюдением обязательных требований утверждается контрольным органом.
При наблюдении за соблюдением обязательных требований на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные обязательными требованиями.
Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований инспектором сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются руководителю (заместителю руководителя) контрольного органа для принятия решений в соответствии с положениями Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;
д) дополнить статьей 6 следующего содержания:

«Статья 6. Оценка результативности и эффективности
1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности муниципального контроля.

2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольного органа входят:

1) индикативные показатели муниципального контроля;

2) ключевые показатели муниципального контроля.

3. Ключевые показатели осуществления муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели установлены в Приложении 2 к настоящему Положению.
4. Контрольный орган ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном контроле с учетом требований, установленных Федеральным законом.»;
е) в приложении к Положению нумерационный заголовок изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле

 за выполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории

Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;
ж) Положение дополнить приложением 2 следующего содержания:

«Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле

 за выполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения на территории

Нефтекумского городского округа Ставропольского края

Ключевые показатели осуществления муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели

	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений требований ФЗ «О теплоснабжении»
	70%

	Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа муниципального контроля и (или) его должностного лица при проведении контрольных (надзорных) мероприятий
	0%

	Процент отмененных результатов контрольных (надзорных) мероприятий
	0%

	Процент результативных контрольных (надзорных) мероприятий, по которым не были приняты соответствующие меры административного воздействия
	5%

	Процент внесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам органа муниципального контроля
	95%

	Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных органом муниципального контроля постановлений
	0%

Индикативные показатели

	1.

	Индикативные показатели, характеризующие параметры проведенных мероприятий

	1.1.
	Выполняемость внеплановых проверок
	Ввн = (Рф / Рп) x 100
	Ввн - выполняемость внеплановых проверок

Рф - количество проведенных внеплановых проверок (ед.)

Рп - количество распоряжений на проведение внеплановых проверок (ед.)
	100%
	Письма и жалобы, поступившие в Контрольный орган

	1.2.
	Доля проверок, на результаты которых поданы жалобы
	Ж x 100 / Пф
	Ж - количество жалоб (ед.)

Пф - количество проведенных проверок
	0%

	1.3.
	Доля проверок, результаты которых были признаны недействительными
	Пн x 100 / Пф
	Пн - количество проверок, признанных недействительными (ед.)

Пф - количество проведенных проверок (ед.)
	0%

	1.4.
	Доля внеплановых проверок, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника и т.д.
	По x 100 / Пф
	По - проверки, не проведенные по причине отсутствия проверяемого лица (ед.)

Пф - количество проведенных проверок (ед.)
	30%

	1.5.
	Доля заявлений, направленных на согласование в прокуратуру о проведении внеплановых проверок, в согласовании которых было отказано
	Кзо х 100 / Кпз
	Кзо - количество заявлений, по которым пришел отказ в согласовании (ед.) Кпз - количество поданных на согласование заявлений
	10%

	1.6.
	Доля проверок, по результатам которых материалы направлены в уполномоченные для принятия решений органы
	Кнм х 100 / Квн
	К нм - количество материалов, направленных в уполномоченные органы (ед.)

Квн - количество выявленных нарушений (ед.)
	100%

	1.7.
	Количество проведенных профилактических мероприятий

	Шт.

	2.
	Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов

	2.1.
	Количество штатных единиц

	Чел.

	2.2.
	Нагрузка контрольных мероприятий на работников органа муниципального контроля

	Км / Кр= Нк
	Км - количество контрольных мероприятий (ед.) Кр - количество работников органа муниципального контроля (ед.)

Нк - нагрузка на 1 работника (ед.)».

Статья 2

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края по развитию сельского хозяйства, градостроительству, продовольствию и природопользованию, промышленности, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству городского округа (председатель – Шерпеев А.З.).

Статья 3

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Нефтекумского городского округа

Ставропольского края                                                                               Д.А.Слюсарев
Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                                                Д.Н. Сокуренко